
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Edital nº 011/11- PROEG
Boa Vista, 17 de maio de 2011.

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal de Roraima, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o edital 
03/2011- PROEG de 11 de março de 2011, Edital 05/2011- PROEG de 24 de março 
de 2011 e Resolução nº 16/2006-CEPE,

RESOLVE

Homologar  o  resultado  da  seleção  de  Monitores  Bolsistas  e  Monitores 
Voluntários que atuarão no Programa de Monitoria da UFRR/2011 como se segue:

1.Monitores  bolsistas  selecionados  de  acordo  com  oferta  do  Edital  03/2011-
PROEG de 11 de março de 2011 e Edital 05/2011-PROEG de 24 de março de 
2011:

CURSO MONITOR
TIPO DE 
MONITORIA

DISCIPLINA

Administração Dalila Marques Lemos Com Bolsa Elementos de Gestão Ambiental

Administração Michele Patrícia Schumann Com Bolsa Elementos Fundamentais do Direito

Agronomia Jessica Milanez Tosini Com Bolsa Fisiologia Vegetal

Agronomia Marciella Silva Lima 
Com Bolsa Experimentação para Ciências 

Agrárias

Arquitetura Érik Alves de Souza Amorim
Com Bolsa Geometria Descritiva Aplicada a 

Arquitetura

Arquitetura Marjorie Brilhante Veloso Com Bolsa Sistemas Estruturais II

Ciências 
Biológicas (B)

Mayara Nunes Cardoso
Com Bolsa

Anatomia e Morfologia Vegetal

Ciências 
Biológicas (B)

David Adan Santa Brigida 
Peixoto

Com Bolsa
Biologia Molecular

Ciências 
Biológicas (L)

Priscila Pereira Barrêto 
Com Bolsa Instrumentação para Ensino de 

Ciências Naturais e Biológicas

Ciências 
Contábeis

Caio Italo Corrêa Marques
Com Bolsa

Introdução a Contabilidade

Ciências 
Contábeis

Glicéria Mota Lopes
Com Bolsa

Introdução a Contabilidade

Ciência da 
Computação

Taíta Ayana  Gomes Castro 
de Magalhães Cavalcante  

Com Bolsa
Programação Estrutural 

Ciência da 
Computação

André Filipe Oliveira Silva
Com Bolsa

Linguagem de Programação

Ciências 
Econômicas 
(Matutino)

Tamy Tayllea Carvalho 
Meireles 

Com Bolsa
Estatística Aplicada para Economia 
e Administração

Ciências 
Econômicas 

Patricia Pereira Campos Com Bolsa Microeconomia

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

(Vespertino/No
turno)
Ciências 
Econômicas 
(Vespertino/No
turno)

Roseny Nina Mendes

Com Bolsa

Microeconomia

Ciências 
Sociais

Antônio de Souza
Com Bolsa

Introdução à Sociologia

Ciências 
Sociais

Letícia de Sousa Morais
Com Bolsa

Introdução à Ciência Política

Comunicação 
Social

Natacha Rodrigues Portal
Com Bolsa

Jornalismo Aplicado I

Comunicação 
Social

Vanessa Abreu de Oliveira 
Vieira

Com Bolsa
Psicologia Social

Direito Renata Borici Nardi Com Bolsa Direito Civil I

Direito Thiago Pires de Melo Com Bolsa Direito Processual Penal I

Engenharia 
Civil

Frank Charles Silva Leitão
Com Bolsa

Topografia

Engenharia 
Civil

Simone Corrêa de Azevedo
Com Bolsa

Laboratório de Geotecnia

Física (L) Jailson Gomes da Silva Com Bolsa Física III

Física (L) Rafaela Moraes de Aquino Com Bolsa Física I

Geografia 
(B/L)

Euclébio Francisco Pereira 
Taveira

Com Bolsa
Produção do Espaço Regional

Geografia 
(B/L)

Talita Suelen Carvalho Silva
Com Bolsa

Geomorfologia Geral

Geologia Higson Max Feijó Deeke Com Bolsa Geologia Estrutural

Geologia Josemar Moreira Silva Com Bolsa Paleontologia para a Biologia

História (L) 
Matutino

Antonio Rafael de Castro
Com Bolsa

História Medieval

História (L) 
Matutino

Bruna Carvalho Mendes 
Com Bolsa

Metodologia da História

História (L) 
Noturno

Midiel Saama Conceição da 
Silva 

Com Bolsa
Pré-História

Letras Epanhol Idiane Feitosa Lima Com Bolsa Introdução á LIBRAS Turma B

Letras Francês Janderley da Silva Santana Com Bolsa Língua Francesa I

Letras Inglês
Teófilo Miranda de Oliveira 
Filho

Com Bolsa
Língua Inglesa I

Letras 
Literatura

Andréa da Costa Vieira
Com Bolsa

Introdução à LIBRAS Turma A

Matemática (L) Reginaldo Silva Beltrami Com Bolsa Geometria Analítica

Matemática(B) Hugo Adolfo Frota Ibánez Com Bolsa Cálculo Diferencial e Integral I

Matemática 
(B)

Stephen Roosevelt Barreto 
Soares

Com Bolsa
Álgebra Linear I

Medicina Daniel Carlos Santos Macedo Com Bolsa Histologia

Medicina Kleber Lemos Reial Junior Com Bolsa Anatomia

Pedagogia Celeste Martins de Oliveira Com Bolsa Didática II

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Pedagogia Fabiana Carneiro da Silva Com Bolsa Antropologia e Educação

Psicologia
Ana Gabriela Sequeira Leite e 
Silva

Com Bolsa
Psicologia Experimental

Psicologia Maria Najane Soares Macêdo
Com Bolsa Estágio Específico em Psicologia e 

Processos Educativos

Química Jonkácio Almeida de Melo Com Bolsa Química Orgânica I

Química Diogenes Filho Com Bolsa Química Geral II

Relações 
Internacionais

Harllos Arthur Matos Lima
Com Bolsa

Direito Internacional Público II

Relações 
Internacionais

Sheldon Thiago Pontes 
Gomes

Com Bolsa História das Relações 
Internacionais II

Secretariado 
Executivo

Glaudson Emanoel Sabino 
Franco

Com Bolsa
Matemática Financeira

Secretariado 
Executivo

Rose Maiara da Rocha Costa
Com Bolsa Introdução à Teoria Geral da 

Administração

Zootecnia Jouse Moreira Sanches Com Bolsa Parasitologia Zootécnica

Zootecnia
Dayanna Care Teixeira de 
Sousa

Com Bolsa
Anatomia Animal

2.Monitores  bolsistas  autorizados  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino  e  Graduação 
conforme  disponibilidade  de  bolsas  e  demanda  manifestada  pelos  cursos  de 
graduação.

CURSO MONITOR
TIPO DE 
MONITORIA

DISCIPLINA

Agronomia Vitório Jacob Bastos Com Bolsa Jardinagem e Paisagismo

Antropologia Dayane Mota Lima Com Bolsa Teoria do Conhecimento

Antropologia Melina Carlota Pereira Com Bolsa Introdução à Antropologia

Ciências 
Contábeis

Izabel Cristina da Silva 
Trindade

Com Bolsa
Introdução à Contabilidade

Engenharia 
Civil

Lucas Matos de Souza
Com Bolsa

Topografia

Geografia 
(B/L)

Elinis Lima do Nascimento
Com Bolsa Geografia Econômica e dos 

Serviço

Geografia 
(B/L)

Pedro César Viana Neto
Com Bolsa

Geografia da População

Medicina Elda Cristinne Mattos da Silva Com Bolsa Histologia

3.Monitores Voluntários

CURSO MONITOR
TIPO DE 
MONITORIA

DISCIPLINA

Agronomia Anderson Strucker Voluntária Horticultura

Agronomia Cirano Cruz Mellvile Voluntária Princípios de Entomologia 

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Agronomia
Jeysse Kelly Carvalho de 
Andrade

Voluntária Olericultura 

Agronomia João Luiz Lopes Monteiro Neto Voluntária Princípios de Entomologia 

Agronomia Marcos Oliveira Evangelista Voluntária Morfologia e Taxonomia Vegetal

Agronomia Patrícia dos Santos Mendes Voluntária Fisiologia Vegetal

Agronomia
Pedro Paulo Ramos 
Nascimento

Voluntária
Levantamento e Classificação de 
Solo e Fotop

Agronomia Rayssa Natasha Barros Mafra Voluntária Grandes  Culturas 

Agronomia Wislley Matos da Silva Voluntária Tecnologia de Semente

Ciências 
Biológicas (B)

Andréia Nascimento da 
Conceição

Voluntária Anatomia e Fisiologia Humana I

Ciências 
Biológicas (B)

Francisco Eduardo Gomes 
Brito

Voluntária
Bioenergética e Metabolismo 
Intermediário

Ciências 
Biológicas (B)

Raissa Maria Sampaio de 
Paiva

Voluntária Limnologia

Ciências 
Biológicas (B)

Thalita Caroline da Silva 
Siqueira

Voluntária Imunologia

Ciências 
Biológicas (B)

Tiago Prochnow
Voluntária

Bioestatística

Ciências 
Biológicas (B)

Warderson Coelho Viana 
Voluntária

Biologia Celular

Ciências 
Biológicas (L)

Joicy Compagnon Mariano
Voluntária

Zoologia dos Invertebrados II

Ciências 
Biológicas (L)

Meiriane Nunes de Oliveira Voluntária Biologia Celular

Ciências 
Biológicas (L)

Monica Maria Alonso Marques Voluntária
Bioenergética e Metabolismo 
Intermediário

Ciências 
Biológicas (L)

Ricardo Monteiro da 
Conceição

Voluntária Biologia Celular

Ciências 
Biológicas (L)

Rodrigo Lopes Borges
Voluntária

Biologia Celular

Ciências 
Biológicas (L)

Wilson Pereira Lima Júnior
Voluntária

Biologia Celular

Ciência da 
Computação

Antônio de Oliveira Viana
Voluntária

Sistema Operacionais I

Ciências da 
Computação

Caio de Jesus Gregoratto 
Voluntária

Linguagem de Programação

Ciência da 
Computação

Carlos Vinicius da S. Souza
Voluntária

Construção de Compiladores

Ciência da 
Computação

Débora Dantas Tamandaré
Voluntária

Programação Estrutural

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Ciência da 
Computação

Luciana Carvalho Almeida
Voluntária

Banco de Dados II 

Ciência da 
Computação

Márcio André Andrade Silva
Voluntária

Engenharia de Software I

Ciências 
Sociais

Tatiana Carvalho de Araújo Voluntária Introdução à Ciência Política

História Elissandra Gomes Machado Voluntária Metodologia da História

História
Francisca Cleide Sousa da 
Conceição

Voluntária História Medieval

História
Francisco Marcos Mendes 
Nogueira

Voluntária Tópico Especial I: Técnicas e 
Métodos da Pesquisa Histórica

História José Victor Dornelles Mattioni Voluntária Pré-História

História
Nery Jocasta Denis 
Asconavieta

Voluntária
História Medieval

História Rodrigo Diego dos Santos Voluntária Metodologia da História

História Whitney França de Oliveira Voluntária Pré-História

Letras
Bruna Michelly Ramalho dos 
Santos

Voluntária Introdução à LIBRAS Turma A u B

Letras Fernando Silva e Silva Voluntária Estudos Linguísticos

Letras Jaelsonda Silva Santos Voluntária Introdução à LIBRAS Turma A u B

Letras
Michely Gomes M. da Cunha 
Azevedo

Voluntária Estudos Linguísticos

Letras Francês 
Maria Jacinta dos Santos 
Costa

Voluntária Língua Francesa I

Letras Francês Suraj Khemeraj Voluntária Língua Francesa I

Letras Inglês Geocarlos Lopes Alves Voluntária Língua Inglesa I

Letras Inglês Wendy Mary Leandro Peres Voluntária Língua Inglesa I

Letras 
Espanhol

Waldinéia Silva de Andrade Voluntária
Leitura e produção textual em 
Língua Espanhola

Matemática Yuri Martins Silva Voluntária
Introdução à Ciência da 
Computação

Medicina Iane Santana Moraes Voluntária Anatomia

Medicina
Carolina Parente Gress do 
Vale

Voluntária Histologia

Medicina
Carolina Parente Gress do 
Vale

Voluntária Anatomia

Medicina
Eduardo Romero Sampaio 
Botelho

Voluntária
Histologia

Medicina Elda Cristinne Mattos da Silva Voluntária Histologia

Medicina Eurípedes Gomes de Carvalho Voluntária Histologia

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Neto

Medicina
Eurípedes Gomes de Carvalho 
Neto

Voluntária Anatomia

Medicina Felipe Vencato da Silva Voluntária Anatomia

Medicina Juliana Pontes Lima Voluntária Histologia

Medicina Ludwig Azeredo Voluntária Anatomia

Medicina
Malu Joyce de Amorim 
Macedo 

Voluntária Anatomia

Psicologia Carime Lima dos Santos Voluntária
Psicologia e Processos de 
Investigação Científica

Psicologia Fernanda de Freitas da Silva Voluntária
Estágio Específico em Psicologia e 
Processos Educativos

Psicologia Marina de Lima Alvares Voluntária Psicologia Experimental

Psicologia Tathiane Alves Cruz Voluntária Psicologia e Processos Educativos

Relações 
Internacionais

Emanuel Henrique de Sousa 
Lourêto

Voluntária
Teoria das Relações Internacionais 
I

Relações 
Internacionais

Lucas Brilhante Veloso Voluntária Organizações Internacionais

Relações 
Internacionais

Yolanda Correa Mansur Voluntária
História das Relações 
Internacionais do Brasil

Relações 
Internacionais

Paloma Silva de Oliveira Voluntária Filosofia Política

Relações 
Internacionais

Claudir Cardoso Lima Cruz Voluntária
Introdução ao Estudo de Relações 
Internacionais

Zootecnia Ilnara Laurindo da Silva Voluntária Anatomia Animal

Zootecnia Jeruza Rodrigues da Silva Voluntária Anatomia Animal

Zootecnia José Wilker Leal Castro Voluntária Parasitologia Zootécnica

Zootecnia Tuani Regina Spies Voluntária Anatomia Animal

Ednalva Dantas Rodrigues da Silva Duarte
Pró-Reitora de Ensino e Graduação

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto –  Boa Vista-RR  - CEP: 69.304-000
Fone: (95)621-3116  e  Email: prg@ufrr.br


